REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº       , DE 2019

(Do Sr. Airton Faleiro)

Solicita informações, ao Ministério da Infraestrutura

quanto à situação dos contratos e licenças das obras de

infraestrutura no Oeste do Estado do Pará.

Com base no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I, do Regimento

Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro da Infraestrutura,

bem como, caso necessário, ao Senhor Diretor Geral do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes – DNIT, visto ser órgão subordinado ao Ministério, Pedidos de

Informações a respeito da situação dos contratos, licenças e situação das obras de

infraestrutura no Oeste do Estado do Pará envolvendo conservação, asfaltamento, construção

de pontes das rodovias federais, bem como as ferrovias, quais sejam:

I- BR-163

1- Situação dos contratos e licenças ambientais para a execução da pavimentação

asfáltica nos trechos onde estes serviços não foram executados ainda.

2- Situação dos contratos de conserva nos trechos não pavimentados.

3- Situação dos planos de trabalho e contratos para manutenção e reparos nos trechos já

pavimentados que se encontram danificados.

4- Situação dos contratos para construção das pontes em concreto.

5- Planejamento e situação da concessão de uso.

II- BR-230

1- Situação dos contratos e licenças ambientais para a execução da pavimentação

asfáltica nos trechos onde estes serviços não foram executados ainda.

2- Situação dos contratos de conserva nos trechos não pavimentados.

3- Situação dos planos de trabalho e contratos para manutenção e reparos nos trechos já

pavimentados que se encontram danificados.

4- Situação dos contratos para construção das pontes em concreto

5- Planejamento e situação da concessão de uso.

III- Ferrogrão

1- Trecho definido para execução da obra, mencionando ponto de partida e ponto de

chegada.

2- Situação das licenças ambientais.

3- Situação dos contratos.

4- Plano de trabalho e prazos.

5- Empresas vencedoras da licitação e seus respectivos valores.

JUSTIFICAÇÃO

As informações solicitadas visam subsidiar as ações do Mandato no tema da política
das obras de infraestrutura no país.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2019.

_____________________________
Airton Faleiro

Deputado Federal
PT/PA